EMBED CorelDRAW.Graphic.10
[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 118/2013

AUTORIA: VEREADOR PEDRO.

                                                          Senhor Presidente,

                                                                Requeiro, ouvido Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações com relação ao transporte escolar:

a) relação de todas as linhas do transporte escolar, especificando se é terceirizada, a placa do veículo e o nome do motorista de cada linha;

b) cópia da documentação de cada ônibus;

c) cópia dos atestados de vistoria e da inspeção técnica veicular de cada ônibus;

d) cópia das Carteiras de Habilitação dos Condutores, acompanhadas dos certificados de formação de condutor de transporte escolar.

JUSTIFICATIVA
                                                 CONSIDERANDO que o transporte escolar é um serviço que tem por função possibilitar o acesso à educação das crianças e jovens;

                                                 CONSIDERANDO que a segurança dos usuários depende de um transporte seguro e de qualidade;

                                                 CONSIDERANDO que recebi reclamação e cobrança no sentido de acompanhar e fiscalizar o sistema de transporte escolar;

                                                 CONSIDERANDO que, os pedidos de informações são instrumentos dispostos ao exercício da atividade parlamentar no exame, aferição, averiguação e investigação das atividades desenvolvidas pelos Poderes Públicos, em especial o Poder Executivo, na compreensão da função fiscalizadora da Câmara, observando com vigília se as ações e atividades da administração pública se fazem conforme os princípios régios expressos pela Carta Constitucional e os implícitos do direito pátrio, uma vez que estão os Vereadores investidos do controle externo (art. 31 da Constituição Federal);

                                                 CONSIDERANDO que as informações são necessárias para que possa prestar esclarecimentos aos nossos munícipes, que me questionam sobre o assunto.
                                                 Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 8 de outubro de 2013.
                                                                  Vereador PEDRO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                          Protocolo
Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                 Ver. Leandro Martins dos Santos

_1442659213.unknown